ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE CULTURA
DIRETORIA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
Av. Gov. Irineu Bornhausen, 5.600, Bairro Agronômica
CEP 88025-202 - Florianópolis - se - Fone: (48) 3953 2375- FAX: (48) 3953 2354
http://www.fcc.sc.gov.br - e-mail: gepat@fcc.sc.gov.br

PARECER TÉCNICO N° 18/16-GEPET
ASSUNTO: Autorização para implantação de garagem (pátio) para veículos na
propriedade do Sr. José Wittmann - Rua Emanoel Rebelo dos Santos s/n* - Bairro da
Barra - Balneário Camboriú- fundos da Capela de Santo Amaro
RE ERENTE: Engenheiro Ambiental Eduardo de Moraes Sonda - rua 2300 n* 260
apt.104t Balneário Camboriú - cep 88330-428 -

PROCESSO: FCC 516/2016
DATA: 14/04/16

o presente Parecer Técnico refere-se ao bem tombado como Patrimônio Histórico

de Santa Catarina através do Decreto nO 2.992, de 25 de junho de 1998(P.T.

099/98),Capela de Santo Amaro localizado no município de Balneário Camboriú a qual

encontra-se próxima a solicitação de autorização pará implantação de garagem (pátio)

para veículos de propriedade do Sr. José Wittmann rua Emanuel Rebelo dos Santos s/n* -
;:

Bairro da Barra - Balneário Camboriú.

Após análise feita pela Diretoria de Patrimônio Cultural da FCC-SC na

documentação e plantas enviadas, consideramos que o projeto em questão pode ser

executado, não trazendo prejuízo ao imóvel protegido por terem sido tomadas todas as

precauções na elaboração do mesmo, como a transposição da drenagem de águas

pluviais para o outro lado da rua paralela a Capela de Santo Amaro .

Por fim, lembramos que conforme o art. 14 da Lei 5.846, de 22 de dezembro de

1980, denominada Lei do Tombamento Estadual. que Dispõe sobre a proteção do .

patrimônio cultural do Estado e dá outras providências, com as alterações da Lei n* 9.342,

de 14 de dezembro de 1993, fica determinado que: "As coisas tombadas não poderão, em

caso nenhum, ser destruídas, demolidas ou mutiladas, nem, sem prévia autorização do

órgão competente, ser reparadas, pintadas ou restauradas, sob pena de multa de

50%(cinqüenta por cento) sobre o dano causado"

Atenciosamente,

UW~
(Aulir Fol~hini Junior \\

Arquiteto
Aulír Folchini Junior
Mat: 0314158-6-<l4

Arquiteto

Arquiteta
Jaqutnlle Ji!. Rodrlgus! Srag~

ArqtJitEt3
~ifriClJI!: 0952272-7-01

1